شرح اسباب کی تکمیل سے وہ سمرقندی میں آخر صفر ۸۲۷ھ / ۱۴۲۲ھ میں نابریخ ہوا اور اسے مرزا الفیگ بن شاہ رخ کی خدمت پیش کیا موجز کے شروع میں شرح نفیس نے مستقل کتاب کی حیثیت حاصل کی یہ شرح کرمان میں شروع کی گئی تھی سمرقندی میں ۸۴۱ھ تکمیل ہوئی یہ مرزا الفیگ کے نام نمونوں ہے اس کی تکمیل کے بعد علامہ برہان الدین نفیس سمرقندی میں ۸۴۲ھ / ۱۴۲۹ھ میں راجی ملک عدم ہوا بعض لوگوں کے حال وفات ۸۵۲ھ / ۱۴۴۸ھ بتایا ہے اس کی اور کتاب شرح الاسرائیل الجریئہ سن کتاب مفعول البقرات کا بھی پتہ چلتا ہے۔ کثیر المقدار مخطوطات میں علم الامدیہ اور معالجات نفیس کا مخطوطات بھی ہیں۔ ان کے شاگرد کے ہاتھ کا کھابہ ہے۔ ان کی کتاب کلیات نفیس کو آج بھی طبی انبا میں اہم مقام حاصل ہے بلکہ طب کی بنیادی کتب میں ہے۔

کیا محمود آملی نے شرح کی تکمیل کے فوراً بعد ۱۳۵۲ء میں داعی اجل کو لبیک کیا شرح کلیات و شرح تشریح القانون کے علاوہ نفاذ قانون فی مراسل العیون (فارسی) بھی اس کی ایک اعلیٰ پایہ کی کتاب ہے۔ محمود آملی کے زیادہ حالات دستیاب نہیں ہو سکتے۔

حکیم علی حسین گیلانی

حکیم علی حسین گیلان گیلان کا رہنے والا تھا ۹۶۲ھ / ۱۵۵۴ء میں پیدا ہوا اپنے مامون فتح اللہ شیرازی اور علوم نقلی کی تعلیم شیخ عبدالنبی گنگوہی سے حاصل کی فن طب اور ریاضی میں ایک باکمال شخصیت تھا نہایت کسبیری کے عالم میں ہندوستان آیا۔ یہاں اسے ڈب شاہی مل گیا۔ اور اس طرح کافی مال و دولت بھی حاصل ہو گیا دربار میں ان کی بہت عزت ہو گئی۔

رہتے اگر جواب میں تشکی رہ جاتی یا مستدل نہ ہوتا تو امام رازی خود وضاحت کرتے تھے ان کی تقریر مباحث اہانت اور شجر علم سے حاضرین حیرت زہرہ رہ جاتے۔ یعنی علوم اور فلسفہ حکمت کے ساتھ ساتھ امام رازی کونین طب پر خاص استرس بھی سفر اور سیاحت کا سلسلہ ہمیشہ جاری رہا بیماری میں حوازم گتے جس سے ان کی صحت پر ناخوشگوار اثر ہوا اور دوران سفر ہرات کے نزدیک بمقام عقابید یکم شوال ۶۰۶ھ / ۱۲۰۹ء کو یہ بطل جلیل راہی ملک عدم ہوا انتقال سے قبل ایک شاگرد ابراہیم بن ابی بکر بن علی سے وصیت نامہ لکھوایا جس میں اپنے عقائد کی وضاحت کی۔

امام فخر الدین رازی کی تصانیف کی تعداد ۶۷ بتائی جاتی ہے ان کی طبی تصانیف میں کتاب جامع البکیر (نا تمام) کتاب التشریح (نا تمام) کتاب النبض، کتاب الاشریہ، کتاب الزبدۃ) اور شرح کلمات قانون (نا تمام) ہیں۔

لاہور میں جمہوریہ ترکیہ کے اعزاز
قونصل رہے دوسرے طبی بورڈ کے صدر منتخب ہوئے ان کے دور میں ٹیکسٹ بک شائع
ہونا شروع ہوئی۔ فردوس الحکمت کا ترجمہ ہوا کئی ملکوں میں گئے اور طبی و علمی مقالات
پیش کئے طب کے لیے ہمیشہ فعال ہو کر جدوجہد کی۔

حکیم محمد سعید کونسل کی صدارت سے مستعفی کیوں ہوئے

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

جسٹو، ۲۵ محرم الحرام ۱۴۰۳ھ - ۱۴۰۳ھ - ۵۵۶۰

۱۲ نومبر ۱۹۸۲ء

وزیر محترم:

السلام و علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

میری اس تحریر کا مقصود و منشا اہم تر ہے۔ میں چند حقائق ابتداء میں بیان کر کے
ذریں اس تحریر کو اپنے فیصلے پر ختم و نفعی کروں گا۔

۱۔ گذشتہ ۳۷ سال سے وزارت صحت کا رویہ طب و اطباء کے حق میں نہیں ہے
اس غیر سائنسی انداز فکر و عمل کے خلاف میری محاذ آرائی کل بھی بمفاد صحت ملی تھی اور
آج بھی ہے۔